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Az igazságügyi palota mellül.
Pompásan emelkednek az uj igazság

ügyi palota falai, körülbelül a szükséges 
magasságig állanak már. A tetőzet karcsú, 
szép fa-ívei bflszkéivteicúucncH *e Székes 
fejérvár egyszerű házaira, a melyeknek 
tetején nyugodtan pillant keresztül az ö 
ormozatuk.

Hogyne ?! Hiszen ez az igazság palo
tája lesz, Juszticiáé, a bekötött szemű 
istenasszonyé, a ki mérleget tart a kezé
ben, melynek egyik serpenyőjére a jog, 
a másikra a törvény nehezedik, egyik se 
nyomja le a másikat, mert az Igazság, a 
Juszticia szigorú arcvonása egyiknek sem 
engedhet- túlsúlyt a másik felett.

Igen! kell, hogy ez a palota büszkén 
emelkedjék ki a többi egyszerű polgár
házak és középületek sorából. Az övé az 
elsőség.

Jogot és igazságot fognak ott szol
gáltatni, most azonban káromlások és 
szitkozódások újulnak meg nap-nap után, 
á to k k S lv á g tá k á  fundamentum helyét,' 
átkok közt emelték föl falait és átkok közt 
fejezik be. Jogtalanság, igazságtalanság 
miatt zúgolódnak a munkások, száz és 
száz munkás kéz dolgozik, de akárhány 
fenyegetőzve emelkedik fel, mert — úgy 
mondja — méltatlanság történt vele.

Hogy az igazságügyi palota építése 
körül már az első építési tervek beadása

A FEJÉRHEGYEI NAPLÓ TÁRCZAJA.
Bor mellett.

Magyar ember könnyen megharagszik lako
dalom után, de lakodalom előtt, mikor a legényt 
leányt szívesen adják, hogy akkor kapjon valaki
vel bajba, azt a bolondságot föl kell Írni a mes
tergerendára.

Pedig Sárvárott az is megtörtént.
Soós Gábor elment a komájához megkérni 

Böske kezét az ő tulajdon derék fia számára. Az 
alku hamar megvolt, következett az áldomás. 
Annál pedig Soós Gábor mint afféle jó borokhoz 
szokott köteles mesterember ha.ározottan kikö
tötte magának, hogy a legdrágábbik borából ad
jon a komája. ■

Az rúdnak állott, hozott a legdrágábbik bo- ; 
rából, hanem hát nem vala köszönet benne. 
Olyan volt az a bor, hogy az ecetfábrika való
ságos méz még ahhoz képest. Mintha csoroszlák 
futottak volna le a torkán s arra Soós Gábor 
annyira feldühödött, hogy egy gazembernek ide, 
másiknak oda nevezte az ő drágalátos komáját, 
szóval - úgy össze vesztek az öröm-szülők, hogy 
folt se váltott a házasságból. Mert ki látott a mai 
világban kérő embert igy fölcsufolni!

A köteles legalább igy mesélte el a dolgot 
pohár mellett Gergőnek, a csényei kis uraságnak, 
kinek ma épen megjött a bolondja s belekezdett 
Soós Gábor segedelmével egy álló heti mulatasba.

A különbség kettőjük között csak az volt,

óta óriási méltánytalanságok és igazság
talanságok, szemfényvesztések történtek, az 
régi dolog és Fejérvárott mindenki tudja.

Kik vállalkoztak az építésre? A 
Bernstein és Káldor-czég, a melyről 
eddig agy tudtuk, hogy szénnel és tűzi
fával kereskedtek. Tanulta-e bármelyikük 
az építészetet? fogta-e kezébe a mérö-ónt, 
a kalapácsot, görnyedt-e azokban a pa
dokban, hol az építészeti tanfolyam hall
gatói évek során kitartó munka és fárad
ság árán megszerezték azt a sok-sok 
pénzt érő diplomát? Fogta-e kezébe a 
kőfaragó vésőjét, az ács szekercéjét, az 
asztalos gyaluját, a bádogos kalapácsát? 
Nem! egyik se vesződött vele. A tanu
lásba nem fektetett bele egy krajcár tőkét 
sem, csak számolni tanult papiroson meg 
táblán, tollal, ceruzával, krétával.

És mégis épit. Az a szép, büszke 
palota névleg a Bernstein és Káldor- 
céghez fog fűződni.

Mikor a pályázatot kihirdették, ők 
néhány percenttel elmaradtak. Akkor egy 
jelszóbakapaszkodtak: Pártoljuk a helyi 
ipart! Ok ugyan nem iparosok, de ott 
állottak mögöttük a többiek, a kik meg- 
veszödtek a tudásukért Hiszen Fejér
várott minden iparág csak tengődik, a 
kegyelemkenyér morzsái után kapkod. 
Ne adja a miniszter idegeneknek a pén/t, 
hanem a szegény fejérv. riaknak. Zichy 
Jenő gróf, az ipar lelkes pártolója és Fiáth
hogy Gergő a legdrágább bort itta, a köteles 
pedig nem engedett az ordináriból. Azt mondta, 
fogadása tartja a másikból nem inni.

És ez a dolog Gergő uramnak semmiho
gyan nem tetszett Biztatta, szekálta, kérte, kö- 
nyörgött a csökönyös embernek, de az úgy nein 
mozdult, mint a megveszekedett gőzmasina.

Gergő pedig csak azért sem akart engedni. 
A mibe eddig belefogott, az még mind mindig 
sikerült s ö most egy komisz kötelessel ne birna ?

Elizent Izsó Józsihoz, a köteles haragos 
komájához. Megizente neki, hogy jöjjön, de ha
mar. Ha a lova csikóznék, akkor is hagyja ott, 
mert olyan sürgős a dolog.

Időközben pedig Soóst piszkálta.
— És mit csinálnak a  gyerekek most?
— Mitl Bánom is én, akármit csinálnak 1 — 

vetette oda a köteles -  az én Jancsim nehezen 
törődik bele a legényéletbe, az igaz, hanem hát 
megmondtam neki, hogy leverem a lábát, ha feléje 
megy annak a háznak. És engem ismernek oda
haza: én nem beszélek hiába.

— Hát Böske?
— Üssön bele a kő. Más ember gyereke:

sem ingem, se gatyám. .
— De remélem utánna volt ő is Jancsinak? 

— tartatta Gerö a kötelest.
- Utána-e? Majd a hideg rázza utána

most is. _ . i. . . .
No és neked, Gazsi, nincsen szived ?

_ Fütyülök rá. Engem ne bántson senki,
ne tegyen lóvá senki, meg ne röhögjön senki, 
mert . . . mert . . .

M ai lapunk 4 oldal.

Pál főispán kérték az igazságügyminisztert, 
hogy tekintsen el az ügy rendes mene
tétől, tegyen kivételt a szegény fejér- 
váriak kedvéért.

Hogy örültek a szegény fejérvári 
iparosok. Aláírták a kérvényt és a Bern
stein és Káldor-cég megígérte, hogy abban 
az esetben, ha akár egyik, akár a másik 
nem kapná meg a munkát, a cég bánat
pénzt fizet, kinek 300, kinek 200—100 
vagy 50 forintokat Az írásaikat szépen 
zsebre vágta a cég és kalkulust csinált. 
Ez lesz az enyém, a mi pedig megmarad, 
az lesz a szegény fejérvári iparosoké. El
kezdett alkudni velük, ki hány percentet 
enged .■ költségvetésből. A kinek nem 
tetszett, megkapta a bánatpént, a mennyit 
a költségvetés megcsínálásáért is meg
érdemelt.

Vegyünk egy példát:
A bádogos munkákra egy helybeli 

iparos benyújtotta a költségvetést, a mely 
14339 kor. és 39 fillért tett ki. Ö is alá
írta a kérvényt, a melyben a fejérvári 
iparosok a maguk számára kérik az épí
tést a Bernstein és Káldor-cég védő
szárnyai alatt. Az iparos polgári haszna 
körülbelül 1400 korona, vagyis 10 per
cent lett volna. De mit követeltek érte: 
1) Tegyen le 1400 koronát kaució fejé
ben, a kifizetendő összegből 20%-ot 2800 
koronát 2 esztendő múlva, 10%-ot, 1400 
koronát 3 esztendő múlva kapott volna

-- No mert? . . .
— Mert darabokra tépem, — végezte be 

dühösen a köteles, kinek kezdett már a bor fe
jébe szállani.

Abban a pillanatban megnyílt az ajtó s be
lépett rajta Izsó Józsi.

Soha rosszabbkor! Soós Gábor annyira fönn 
volt irá r az emeleten, hogy ha most ez a két 
ember össze nem verekszik, akkor csuda törté
nik a világon.

Pedig megtörtént ez a  csuda is.
Soós Gábor jól tudta, annyi még maradt 

vissza a sütnivalójából, hogy ha ö most szól, ak
kor a  menydörgős menkő még a legolcsóbb szava, 
pedig a  hol dörög, onnan az istennyila sincsen 
messze. Azért hát türtőztette magát. A poharát hu
zigálta az asztalon mindössze s úgy látszik ügyet 
sem vetett arra, mi történik körülötte.

Ott pedig az történt, hogy Gerő letelepítette 
Izsót a köteles mellé. Kicsit nehezen ment, Izsó 
erősen húzódozott, de mikor Gerő olyan hatá
rozottanlépett föl, hogyteljes életében egy szó ke
vés, de annyira se méltatja, ha nem teszi meg a 
kedvét, akkor kénytelen kelletlen megadta magát.

Leült, hanem á félszemévél mindig a köte
lest leste, ha netán eszébe jutna a komisznak, 
hogy az asztalon álló félig teli literest a fejével 
összeházasítsa.

De Soós Gábor azt meg nem cselekedte, 
inkább fordított székén egyet s igy félig mindig 
a  hátát mutatta esküdt ellenségének.

Darabig néma csönd uralkodott a  felek kö
zött. Gerö vette föl á  szót:
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kézhez, a mely összeg addig a cégnél 
maradt volna kamatozatlanul. Továbbá 
megkívánták, hogy annyi emberrel álljon 
munkába, a mennyivel ők kívánják. Az 
iparos nem fogadhatta el az ajánlatot, 
hiszen semmi haszna nem lett volna, egy 
másik azonban még egy percent leen
gedést is tett ebből az összegből

Most azt kérdezi valaki: Miért fo
gadták el hát az iparosok? Hiszen a cég
nek meg kell csináltatni azt a munkát, 
maga nem csinálhatja, hát másnak kell 
eiKésziteni helyette. Könnyen beszélnének 
a mi iparosaink, ha ők feltételeket írhat
nának elő. De mit csináljanak, mikor üres 
a műheiy, mikor egyik munkást a másik 
után kell elbocsátani, mikor ott áll az 
iparos mögött annak családja, felesége, 
egy csomó gyerek, a kiket ugyancsak 
nem lehet ám szerződésekkel, ígéretekkel 
kielégíteni. Ott van a nyakán egy csomó 
adósság, a milyenben a legtöbb éviekéi. 
Itt nem lehet alkudni, föltételeket szabni, 
kénytelenek elfogadni a kegyelemkenyeret, 
— legfeljebb azon örülnek, ha valamit 
ki tudnak csikarni a munkaadótól. A mi 
aztán még keservesebb, az iparos kény
telen alkalmazottait szorongatni s igy nö 
az elkeseredés, igy emelkedik a/ átok 
szava a fényes igazságügyi palota árnyé
kában.

Egy sereg munkás hétfőn föllázadt, 
az elkeseredéstől és nem a kényelemsze
retettől, az bizonyos. Elcsíptek és lecsuk
tak egynéhányát közülük. Bűnhődjenek, i 
hiszen nem respektálták a törvényt Hogy 
mi volt az ok, ki meri firtatni?

Utóvégre a Bernstein és Káldor-cég 
a törvény szerint járt el. A mit tett és 
tesz, azt a törvény mind meg is engedte 
neki. Senkinek semmi szava hozzá.

Azt fogja valaki mondani, hogy a 
Bernstein és Káldor-cég nagyot csalódott, 
az üzlet nem ütött úg; ki, mint a hogyan | 
kiszámították. Megengedjük, hogy nem 
lesz 60,000 frt tiszta hasznuk, mint a

— Komisz a világ! — morfondírozott úgy 
féligmeddig magában.

— Már bizony — hagyta rá Izsó.
— Komiszak az emberek — folytatta Gerö.
— Már bizony — vetette oda gúnyosan a 

köteles.
— S átkozott komisz a bor.
Arra már egyik se mert szólni semmit, csak 

ioppal vetettek pillantást egymásra, mintha mind 
a ketten attól féltek volna, hogy no most . . . 
mindjárt elszabadul valami.

Hanem Gerö ur hamarosan folytatta :.
— Mondd csak, Józsi, hogy mint van az, 

hogy a te pincédben éppen a legdrágábbik bor 
a legkomiszabb. Hány forintos is az a bor?

— Nyolcvan pengős -  volt a kalletlen vá
lasz Izsó részéröl. A kötelesnek az üstöké meg 
már emelkedni kezdett, a hogy a bika háta 
emelkedik, mikor vörös posztót mutatnak neki.

— Nem mondanád meg, hogyan lehet az? 
— kérte sokat mondó tekintettel Gergő az ő 
szomszédját, mintha csak biztatni akarta volna 
hogy rajta, no, hazudjék valami nagyot. A köte- 
les közel ül hozzája, meghallja, és a milyen bo- 
lond, még el is találja hinni.

Hanem hát Izsó Józsi nyugodtan felelt. Ar
cán csöpp nyoma se volt a zavarnak, meglátszott 
az egész formán, hogy szín igazság a mit mond.

— Bizony, bizony — kezdte nagyot sö- 
hajtva — elég baj az énnekem, hogy’olyán drága 
borom is van a pincémben. De hát veszekedjem 
az Úristennel ? Tehetek én róla, hogy öt éve az 
egész szállómételverétte a jégesővel? Száz akót
vártám s kettő termett mindössze, pedig ha száz
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hogy remélték, de hát 10—15 ezer pen
gővel is be lehet érni, mikor valaki nem 
tanult érte semmit és nem fektetett a 
vállalatba szellemi tőkét. Ha még a hul
ladék féléből épit egy szép házat, töké
letesen meg lehet vele elégedve.

Mit törődik aztán a többivel, ha 
agyonátkozzák is. .

A pénznek nincs szaga Sőt az is igaz, 
hogy: pénz beszél, kutya ugat.

Hozzáfűzhetjük m ég, hogy az ur a p o 
kolban  is ur!

A váfts  'BzTgazgaiása
Székesfejérvár szab. kir. város közigazgatási 

bizottsága tegnap délelőtt 10 órakor rendes havi  ̂
ülést tartott Havrauel; József polgármester el
nöklete mellett. A közigazgatás általánok mene
téről tett jelentés után Plossek Ferenc pénzügy
igazgató referádája szerint az adókivetési munká
latok 1902,1903. és 1904. évekre befejezést nyer
tek; október hó végéig volt kincstári követelés 
1,719.315 k. 35 f, ebből október hó végéig be
folyt 1,426.111. 31 f. hátralék 293.232 k. 04 f. 
Zálogolás volt 618, árverés kiíratott 704, meg
tartatott 2 esetben. Ideiglenes házadómentesség 
26, fizetés halasztás 1 esetben adatott. Ezután 
Ujházy Sándor kir. főügyész jelenti, hogy a fog
házban szeptember hó végén maradt 78 fogoly, ; 
október hó folyamán jött 5 ■, távozott 44 s igy : 
október hó végén volt 88. A fogház felszerelése ; 
kielégítő, az élelmezés jó, a letartóztatottakkal ; 
való bánásmód szabályszerű, az egészségi állapot 
kedvező.

Élénk vitára adott alhalmat dr. Bierbauer 
Viktor tiszti főorvos jelentése. E szerint a vá
ros közegészsége a lefolyt október hóban jónak 
jelezhető. A születések a halálozásokat 47-tel 
múlják felül. Született 97, elhalt 50. A ragályos j 
fertőző kórok közül a hasi hagymáz 3 halálozást 1 
követelt Ugyanis typhus maradt október 1-re 
ápolás alatt 5, szaporodott 5, összesen 10. Ezek
ből a hó folyamát) gyógyult 5, elhalt 3, ápolás 
alatt maradt a hó végén 2. Difteritisz volt 3, 
hökhurut 3, vörheny 3, bárányhimlő 1 eset. Szü-

hatvan pengőmben nincsen, akkor soha ne legyen 
garas a zsebembe. |

— Áh 1 hát azért nyolcvan püngős! — I 
kiáltott föl hangos hahotával Gergő ur — brávó! ' 
kitűnői . . .  és abból kínálta meg a komáját.

— Maga kívánta — felelt megadással Izsó 
— s az igaz tréfa, azt hittem, komák között csak 
megjárja.

— Hát mért nem mondtad ezt előbb; te 
szamár! ugrott föl dühösen Soós Gábor.

— Kérdezted talán tőlem? — volt a szem
rehányó válasz — s ha mondtam volna is, en
gedtél szóhoz jutni?

A köteles toporzékolni kezdett, hanem 
Gergő ur megelőzte. Akkorát lármázott, hogy 
tulharsogta volna a legszenvedélyesebb kifaka- 
dást:

— Most már igyunk egyet I Fogjátok a 
poharat? így ni, én töltök. Pincér, félre az or- 
dm&nval! No lesz, vagy sem?

Nehezen lett, hanem meglett. Akármi ke
servesen, a három pohár mégis összébb került.
S mikor az a finom nedű végigszántott a hara
gos emberek torkán, mintha lemosta volna min
den neheztelés porát onnan, utánna már nem a 
harag rekedt kitörésével, hanem az engesztelödés 
kedves hangján szólalt meg a köteles:

— No komám, beszélj te is, mikor tartjuk 
meg a lakodalmat?

Hiába csak úgy van mináiunk, bor mellett 
veszünk össze, bor mellett békülünk.

Kincs István.

letétt törvényes fi 53, nö 38, törvénytelén fi 2, 
nö 4. Házasságra 17 pár lépett Elhalt: 3 / fi 13 
nö. Ezekből 7 éven alul volt 12 törvényes fi és 4 nö, 

.törvénytelen f i i .  Nevezetesebb halálokok: Ve- 
I leszületett gyengeség 4, görcsök 1, bélhurut 5, 

hasi hasi hagymáz 3, tüdölob 4, gümökór 7, ön
gyilkosság 1, egyéb küierőszak í. A vármegyei 
közkórháznak 15 halottja közül csak 3 volt szé- 
kesfejérvári. Köztisztaság kielégítő. Nem kis visz- 
szatetszést szült a főorvosi jelentés keretében dr. 
Árokay Antal kér. orvos jelentésének következő 
része: »A szokásos havi vizsgálatot az iskolában 
megtartottam. A tóvárosi és selyem-utcai iskolák
nál egyes termekben 118—120 gyerek is fordul 
elő. Ennyi gyermek összezsúfolása sem pedagógiai 
sem hygieniai szempontból bírálva megengedhetőnek 
nem tartom. A belvárosi leányiskola III. osztályú 
tanterme feltűnően büdös. Ilyen helyiségbe elitéit 
rabokat kellene elzárni, nem pedig serdülő leány
kákat, kiknek elcsenevészedése egy nemzet életére 
rendkívül káros hatással van. A tornaterem egy
általán nem használható, be kellene zárni.- A 
piacvizsgálatról is beszámol Arokay  Antal kér. 
orvos s jelenti, hogy az élelmi szerek jók, a ko
fá k  mérlegei hamisak.

Alaghy Dezső isksz. elnök szólal fel először 
a  jelentés elhangzása után s nem késik kijelen
teni, hogy örül a kerületi orvos ur tüzetes vizs
gálatán, de még inkább örülne, ha a gyermekek 
egészségi állapotát is megvizsgálnák időnként az 
orvosok, mert hisz hivatali kötelességüknek ez is 
lényeges lésze s ezt nem teljesítik. Hogy túlzsú
foltság itt-ott mutatkozik, az nem kerülte el 
figyelmét s a tanulók arányos szétosztása iránt 
már intézkedett. A belvárosi leányiskola föld
szinti tantermének alkalmatlan voltáról már tett 
jelentést s a város közönsége nem riadt vissza az 
áldozattól a tanügy terén, egyszerre azonban 
minden bajon segíteni nem lehet, a közel jövő
ben azonban e bajon is segítve leend. Festetics 
Bennó gróf kir. tanfelügylő elismeri, hogy a bel
városi iskola kevésbé felel meg a modern köve
telményeknek, mint a külvárosiak, ámde nincs 
olyan állapotban, hogy néhány évig még ne volna 
használható Dr. Saára  Gyula ügyvéd csodálja, 
hogy Arokay Antal kér. orvos, noha évek óta 
kér. orvos, csak most konstatálja a belvárosi 
iskolában a már évtizedes bajt, mert ha tényleg 
ily tarthatatlan állapot uralkodik, úgy annak már 
a múltban való be nem jelentése kötelességmu
lasztás, ha pedig ez a helyiség mégis megfelelne 
a követelménynek, úgy a jelentés nem felel meg 
a való tényállásnak. Végre is Havranek polgár- 
mester indítványára utasítja a  bizottság Reé fő
kapitányt, hogy d r. Bierbauer főorvos, dr. Fanta 
orvos, Alaghy isksz. elnök s az iskolagondnokkai 
együtt a kérdéses tanterm et vizsgálja meg s a 
vizsgálat eredményéről jelentsen.

Dr. Arokay Antal kér. orvosnak a piac- 
vizsgálatáról tett jelentése is érthető feltűnést 
keltett. E  szerint ugyanis a- kofák mérlegei ha
misak. Konkrét eset igazolása nélkül ilyen dolgot 
állítani valósággal merészség: Vagy talált dr. 
Árókay Antal hamis mérlegeket vagy nem. Ha 
talált, ez esetben kötelessége lett volna azokat 
elkoboztatni s a feljelentést a rendőrségnél meg
tenni, hisz ilyen dolgok miatt tartozik a főkapi
tány a rendőr-orvost hivatalos funkciója alkal
mával rendőri asszisztenciával ellátni. Ha nem 
koboztatott el hamis mérlegeket, úgy alig észszerű 
dolog ily súlyos ítéletet mondani piáöunkról, 
illetve a kofákról, a kik — mint halljuk — nem 
is hagyják ezt magukon száradni, jogorvoslatot 
kérnek.

Az élénk vitát keltő orvosi jelentés után 
Festetics Bennó kir, tanfelügyelő jelenti, hogy 8
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közoktatásügyi miniszter a földmivelésügyi mi
niszterrel egyetértve újabb 20, illetve 32 gazda- 
dasági iskola felállítását óhajtja. A város tartoznék 
20 Hold földet s tantermet adni, a termény 
80% -a azonban a várost illetné. Ajánlja, hogy 
ily irányban a törvényhatóság a szükséges lépé
seket megtegye. Havranek József polgármester 
kijelenti, hogy ez az eszme nem új, mert ily 
irányban már történt intézkedés s az e hó folya
mán tartandó közgyűlés dönt is e kérdésben. 
Ezek után még az államépitészeti hivatal, majd 
az állatorvos jelentése vétetvén tudomásul az 
ülés fél 12 órakor véget ért.

Ú J D O N S Á G O K .
— Fiáth Miklós báró temetése. Ma

délután 2 órakor helyezték nyugalomra 
Fiáth Miklós bárót, az idegenben elhunyt 
egykori főispánt s orsz. képviselőt. Díszes, 
impozáns volt a temetés, a kegyelet meg
nyilatkozása. A hatalmas érckoporsót a 
gyászoló családon kívül a vármegye tisz
tikara, Fejérvármegye törvényhatósági 
bizottságának tagjai nagy számban, Szé- 
kesfejérvár szab. kir város részéröl H un
ra ne h  József polgármester és fteé István 
rfökapitány és még számos ismerős és 
jóbarát kisérte az akai családi sírboltba. 
A gyász-istenitisztelet holnap d. e. 9 óra
kor fényes segédlettel Karoly János káp
talani helynök, nagyprépost tartja, melyen 
a két testvér törvényhatóság is képviselve 
lesz. Ö v. f. n.

— Űrökímádás. Az Erzsébet királyné em
lékére emelendő örökimádási templom fejénne- 
gyci gyűjtő' bizottsága folyó hó 11-én ülést tar
tott, melyen Cziráky Antal gróf mint elnök üd
vözölte a megjelent tagokat. Elnök az ülést azon 
jelentésével nyitja meg, hogy a folyó évben me- 
gyeszerte gyűjtés az örökimádás-templom céljaira 
nem eszközöltetett leginkább azon okból, mert a 
megye közönsége az előző évben ezen célra úgyis 
áldozatkészséggel adakozott s nem látszott ta
pintatosnak az idén is a vezetőség részéről 
ujabbi gyűjtés elrendelése, remélvén azt, hogy a 
jövő év folyamán eszközlendő gyűjtés alkalmával 
a vármegye nemeslelkü közönsége adakozó jó 
szivéről fokozottabb mértékben fog tanúságot 
tenni. Mindazonáltal, hogy gyűjtés általánosan 
nem történt, egyesek küldöttek be összegeket, 
még pedig: báró Trautenberg Frigyesné moóri 
gyűjtése 50 korona, Magdics Istvár e tt/ek i es- \ 
peres-plebános gyűjtése 20 korona és végre báró 
Manndorff Gézáné adománya 30 korona. Ezen 
összegek rendeltetési helyükre a budapesti ma
gyar általános hitelbankba küldettek. A bizottság 
Fiáth Pál báró indítványára egyhangúlag elhatá
rozta, hogy azon alkalomból, hogy Ö cs. és j 
apostoli királyi Felsége dr. Városy Gyula buda- : 
pesti semináriumi igazgatót székesfejérvári püs- | 
pökké kinevezte: örömének kifejezést adandó Ö 
méltóságát az uj püspököt táviratilag üdvözli és
a vidéki bizottság működését kegyes jó indulatu 
pártfogásába ajánlja. Az ülés a budapesti köz- . 
ponti bizottságnak folyó hó 19-én megtartandó 
nagygyűlésről szóló meghívó-körlevélnek felolva- . 
sásával ért véget.

— Meghívó. A védnökségem alatt álló j 
helybeli jótékony nőegylet által a szegénysorsu j 
iskolás gyermekek felruházására 1901. november j 
hó 21-én u. 3 órakor a polgári leányiskola j 
vizsgatermében fog megtartatni, melyre a nagy-  ̂
érdemű közönséget tisztelettel meghívom. Sző- j 
gyény-Mqrich Júlia, védnök.

FEJERM EGYEI NAPLÓ.

. Tanítói gyűlés. A vaáli esperesi kerület 
tanítói hőre f. hó 7-én Pátkán tartotta évi ren
des gyűlését, melyen Krizsány János t. kanonok, 
esperes elnöklésével szép számmal jelentek meg 
a kerület tanítói, azonkívül a vendégek. A gyű
lést  ̂szent mise előzte meg. — Az elnöki meg
nyitó beszéd után Krizsány kanonok örömmel 
hozta tudomására a gyűlésnek az uj püspök ki
nevezését, s legott a gyűlésből Papp János lovas- 
berenyi főtanitó indítványára táviratilag üdvözöl
ték az uj főpásztort, s az üdvözlő táviratra még 
az nap megérkezett a főpásztor püspök urő mél
tósága kegyes válasza. Balogh Sándor előterjesz
tésére a kerület tanítósága egyhangúlag csatla
kozott a Párkány-vidéki rom. kalh. tanitó-egye- 
sületnek a kath. kántortanitók nyugdijsérelme 

j  ügyében indított mozgalomhoz, s testületileg ké
relmezik úgy az országyülésnél, valamint a püs
pöki karnál és a közoktatásügyi miniszternél a 
közel jövőben revideálás alá kerülő nyugdíjtör
vénynek eddig a kath. kántortanitókra oly sérel
mes szakaszainak megváltoztatását. Szépen sike
rült gyakorlati előadást tartott Páczner Adolf * A 

, hit szükséges voltáról.* Árpád Jenő pátkai taní
tónak a számtanból tartandó gyakorlati előadása 

! a jövő ülésre hallasztatott. Páczner Adolf suko- 
1 rói tanító egy sérelmes ügyet hozott ezután a 
j gyűlés tudomására, a mely annál furcsább, mivel 

benne a kir. tanfelügyelőségnek épen a tanító 
i igazságával szemben van szerepe, ha ugyan az 

hivatalos végzésnek vagy határozatnak nevezhető, 
í A dolog így áll: Tunikolt György sukorói lakos 

nem akarta János nevű mindennapi tanköteles 
, fiát iskolába járatni, mivel a fiú f évi okt. 6-án 
j betöltötte 12-ik életévét. A tanító követelte a fiút. 
j Erre a szülő bement a tanfelügyelői hivatalba, 
I honnét egy papír szeletkére írva, Eördögh Hona 

s. tanfelügyelői helyettes, tanfel. s. tollnok (?) stb. 
aláírással a következő végzést hozta: -Ezennel 
megengedem, hogy Tunikolt György sukorói la
kosnak János nevű fia, ki október hó 6-án a 12. 
élet évét betöltötte, a mindennapi iskola tanulói 
közül töröltessék és az ismétlő iskolába járhasson. 
Székesfejérvárott, 1901. november hó 2-án. A 
beteg kir. s tanfelügyelő helyett: (?) Eördögh 
Ilona s. k. kir. tanf. helyettes, (?) mint t. tollnok « 
(P. h.) A gyűlés megütközéssel hallgatta e furcsa 
határozatot, mert ha ez áll, úgy az iskolaév tó 
lyama alatt minden 12. élet évét betöltött gyer
mek önként kiléphet a mindennapi iskolából, s 
így az ellemi iskola Vl-ík osztálya csak papíron 

; szerepelhet, mert hisz a VI. oszt. növendékek 
90 95°o-ka még junius előtt betölti a 12. évét,

; s születése napját követő napon rmcsut vehet az 
| iskola falától. Már pedig egy iskola év, kivált 
1 falu helyen, sokat határoz. Vájjon Wlassics Gyula 
! köz. okt. ügyi miniszterünk, ki annyira szivén 

hordja az elemi iskola ügyét, egyetért-e a fenti 
határozattal ?

! Különös! Nem rég sokat vitatkoztak,
hogy ki végezze a városi aggintézetben fölmerülő 
orvosi teendőket. A sok orvos közt bizony meg
történt néha, hogy a beteg akarva-nem akarva 
nélkülük volt kénytelen meghalni. Végre a ha
tóság úgy intézkedett, hogy dr. Árókay Antal 
köteles az aggintézetben előforduló orvosi teen
dőket végezni. Mégis az történt tegnap, hogy 
Horváth Istvánné aggintézeti tag elhalálozván, 
Árókay Antal kerületi orvos megtagadta a ha
lotti bizonyítvány kiállítását addig, a mig a ren
des korona illetéket — a mit más betegeknél 
szokott venni — meg nem fizetik. Mellékelve 
egy-két szokatlan kifejezést is adresszált az ille
tékes helyre. — Persze mi nem vagyunk följo
gosítva, hogy Árókay Antal dr. eljárását felülbí
ráljuk. Ö bizonyára tudja, mi a joga és kötelessége 
s igazságot bizonyára fog szolgáltatni a hatóság, 
a mely elé ez az ügy ma feljelentés alakjában 
került. Nekünk csak különösének tetszik az egész.

— Harangok sztrájkolása. A székesegyház 
harangjai között elégületlenség tőrt ki. Felmond
ták a szolgálatot. Miért dolgozzanak, fáradjanak? 
hogy a nemes város keserves keresetüket félre
téve, fünek-fának dicsekedhessék, hogy ennyi és 
ennyi ezer forintot a harangozásból megtakarí
tottam? Miért izzadjanak? Hogy mostoha bánás
módban részesüljenek? Vagy 3 éve egyik társuk

(Laci) megbetegedett, megrepedt, mostanáig nem 
volt senki, a ki ápolta, kezelte s fájdalmait eny
hítette volna, orvost nem hivattak neki. Minő el
járás ez? Ki tartozik gondoskodni rólunk? Hát 
senki se törődik velünk? Hát senkiéi vagyunk? 
Ily s hasonló kifakadások megérlelik a boszut s 
ime ma a 9 órai harang eldobta magától egy 
ízben már összeforrasztott szivét, könyörületében 
nem bántva a harangozó gyereket, hisz az nem 
oka társa sinylödésének. Ti jó harangok ércnyel
veitekkel dicsőítsétek tovább is az Istent, hívjátok 
a munkában elfáradt embereket a hálaadásra, 
intsétek a bűnösöket bünbánatra, Isten irgalmáért 
esedezzetek a nagy útra készülő betegeknek, kér
jétek az élők imáját a megholtakért; szép, nagy
szerű, magasztos a ti rendeltetésiek: ne zúgo
lódjatok, ne vegyüljetek az emberek önző tusa
kodásai közé, ezentúl másként lesz, mi is azon 
leszünk, hogy jogos igényeitek gyógyulásért 
epedő fohásztok kielégittessék, minél előbb meg
hallgatásra találjatok. Mint értesülünk, a mai na
gyon megbetegedett harang holnap már friss 
egészségnek örvend, de mi lesz a Laci haranggal, 
ez már felcsigázza kíváncsiságunkat!

— Esküdtbiró&ági tárgyalás Ez évben utól- 
szor ült össze ma az esküdtbiróság, hogy Ítéletet 
mondjon Vodicsek György 54 éves, baracskai 
kőmives felett, a kit halál tokozó súlyos testisér
tés büntette miatt kér marasztalni a vádhatóság. 
A kopaszfej ü, ősz szakálu vádlott -  miként Ö 
maga előadja — nem szokta meg az italt s f. év 
augusztus hó 26-án inir a koia reggeli órákban 
többet ívott a kelleténél s már ilyen állapotban 
tért be Nagy Antal ottani lakossal a Sc‘úller- 
féle korcsmába, bort kért, de nem itta meg, át
ment a szomszédba valami munkát megbeszé
lendő. Visszamenőt késével a pipáját igazgatta, 
így is ért be a korcsmába s mert látta, hogy a 
borát megitták, kérdőre vonta a cigányokat, a 
kik közül Pádár János előugrott s ama kijelen
téssel, hogy a bort ö itta meg, fejbe vágta. O 
elesett s az őt tovább támadó Pádért combon 
szúrta. A szúrás után nyomban jelentkezett a 
martonvásári csendörőrsón; Páder, mert orvosi 
segélyt azonnal nem kapott, elvérzett. Tettét 
önvédelemből követte el.

Az esküdtbiróság ez alkalommal a követ
kezőkép alakult meg: Dr. Mádcr Ferenc kir. 
tábla-biró elnöklése mellett szavazóbirá á : Kecán 
és Chapó, jegyző: Kőnig Ede A vádhatóságot 
Bors János kir. al ügyész képviselte, védő Nagy 
Ignác ügyvéd volt. Az esküdtek a következő 
sorrendben sorsoltattak ki: Lörince Elek, Pick
Dezső, V. Végh István, Friesz József, Láng A n
tal, Schützer Jakab, dr. Holíy Géza, Szabó Gyula. 
Rohrmann Ágoston, Horváth Mihály, Szabó Ba
kos András, Herceg Sándor, pótesküJt: Szabó 
Sándor.

A bizonyítási eljárás során az orvosszak
értők igazolják, hogy Pádár feltűnően vérszegény 
volt s mégis ha orvosi segélyben részesül, a 
sértés 20 napon belül meggyógyult volna. A 
tanuk igazolják vádlott csendes, nyugodt termé
szetét, józan életét, két cigány tanú azonban azt 
állítja, hogy a veszekedést vádlott kezdte Teny- 
tanu vádlott javára nincs. Hangos zokogásba tör 
ki vádlott, midőn felesége teszi le tanúvallomását, 
a ki az eset lefolyását nem ismeri, férje ittas
ságát igazolja s dicséri mint hitvesét

A bizonyítási eljárás befejeztével a kérdések 
megállapittaiván lapunk zártakor a perbeszédek 
folynak.

— Harc a Hal-téren. Nap-nap utm  szóra
koztatják a járó-kelő közönséget a Hal-téren tö 
megesen ácsorgó »Ponty-támogatók* egy-egy 
kevésbé gyönyörködtető jelenettel.^ Tegnap dél
után is úgy 4 óra tájban Szíj já r  lő- József lakás 
nélküli csavargó Iegénykedett s minden ok nélkül 
megtámadta Czauner Nándor Csapó-utca 1. sz. 
alatti lakost, a ki a hetipiacról egy targoncán tolta 
be cserépedényeit. Egyik ütleg a másikat érte s 
végre is Czauner sem vette tréfára a dolgot, ha
marosan lefegyverezte ellenfelét s a városházára 
transporálta. Kuti Fülöp alkapitány előtt Szíj jártó 
beismerő vallomást tett, okul azonban^ semriut 
sem tudott felhozni. Nyolc napi rendőri elzárás 
lön szereplésének jutalma, melynek leülését nyom
ban meg is kezdette. >

— „Érmelléki Első Szölöoltvány Telepi4 
Nagy Gábor, Nagy-Kágya mai hirdetését a t .t x  
olvasóközönség szives figyelmébe ajánljuk
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— A telefon felmondása. Hegedűs Sándor 
kereskedelmi miniszter a telefonállomások fel
mondásának határidejét novembertől kezdve há
rom hónapról egy hónapra szállította le. Ettől 
az időponttól kezdve az előfizető a kötelező 
nyilatkozatban elvállalt dijkötelezettség eltelte 
után az előfizetők sorából bármikor kiléphet, ha 
kilépését az illetékes hivatalnál legalább egy hó
nappal előbb írásban bejelenti.

— Katonaszökevény. M ohos János, a pápai 
7. honvéd-huszár ezred közembere sehogy sem 
tudott megbékülni a katona-élettel, meg is lépett 
ka'onáéktól s utnak indult hazafelé. A Csabához 
tartozó Csodakút pusztán azonban elcsípte a 
ct-.uidőrség s mert igazolni magát nem tudta, mint 
szökevényt letartóztatták s átkisérték ezredéhez. 
Tekintettel arra, hogy újonc, büntetést alig kap.

— Gyümölcsfákat és csemetéket kedvezmé
nyes árban, esetleg i n g y e n  i s  k ap h a tn ak  le lk észek , 
ta n ítók , je g y ző k , k ö zség ek  ső t egyesek  is, ha 
k é rv én y e ik e t 1 k o ro n á s  bélyeggel ellátva a nagy- 
m éltó ságú  fö ldm ivelésügy i ni. kir. m in is te riu m h o z  
folyó év d e c e m b e r  h ó n ap jáb an  közvetlenül fe lte r
je sz tik . A  szállítási c s  csom agolási kö ltséget az o k  
ta r to zn ak  viselni, k ik az ad o m án y t k a p ják , és 
ezen  kö ltségek  u tá n v é te lle l szede tnek  be.

—  Lopás. T u b a  Jó z se f  k áp o ln ás-n y ék i ille
tő ségű  kocsis  S zén á sy  M ihály  u g yano ttan i lak o s  
szo lgá latában  f. hó  M-án a r r a  a szom orú  va ló ra  
éb re d t, hog y  a nyitóit is tá llóbó l, a hol a lu d t, is 
m ere tlen  te tte s  egv szű rt, egy  n ad rá g o t é s  k a 
b á to t e llopott. A  c sen d ö rség n é l je len té s  té te tv é n  
a lopásró l a te tte s  c sak h am ar k éz re  k e rü lt T í
m ár István  ny ék i lakos szem élyében , a  ki egy  
d arab ig  tag ad ássa l p ró b á l ta  a g y an ú t ö n m a g á tó l 
elhárítan i, k é ső b b  az o n b an , m ert a lo p o tt h o lm ik  
nála  m e g ta lá lta tta k , be ism erő  v allom ást te tt. Az 
ügy a helybeli já rá sb író sá g n á l n y e r e lin tézést.

Mzolt v ü n  ym liifisé fi-ben  
A le ifk lvfU ótili a  b o r -  én cNt in « i;e l& jo )ib a ii f a j - a  

t t id ü if tn , l e l j e n  JtflíUIAnMitl.

f É lő k ;  é r i t  é s ,*
Ü l n i  l s e  i l a  e s e m e ié k  i s  n it iir t i ik

U ra d a lm a k n a k , k ö z s é g e k n e k  d án o m  év i g 
t ö r l e s z t é s r e  i s  a u a . ik ,

>r.ií 'ö ..stl, i.eu  gy' rsm  foilö-tö b»yúii}> öveuy. r a z  egyedüli, |  
ii' yi i'l 11 y óink! s  Kerítés nevel .aló pár ev ulult. n n d u v ü l  c s e - j  
S ‘V 'lainnjiil, melye nőm mi;y omher. du Bi'itimíkle »llat. még ’£
■ . n. in u  nk nem a!»llt><inuk a -. H l m i n i  r e i u l v l é k b e k  &

r n i z i t k b a l  d  l m o a  f t i i c l é i i  **» k e z e l é s i  u i n a  lA n  m e i*  £  
I f  l i e l l r í i u  E e r aloméin éléi: zuO m c tin e  — A ra 6 frt. f i  

Óriási jáve.Je'met bizío-ito ro.Junal foLva, 3} 
ntk. ii-ny- íz ió  -  számos .-íz aoS Lan az *Oócsemeték” utóHn idöüeu rendKÍ«ül e'.'er id:

lenynyimi.itu l ö u r  j e g j  » « k  I n g y e u  é n  b é r i u e u t v e  c 
(til dénk m mién re Jel s ko.Qiezoitseg nélkül A a  á r j e i t y a é s e n  * 
kiviil még e_. óiyan k ö n , vé< kap  ezzel, ki a z t cimeie ii.gyun és 
bprmsnlve Küldelm kén , iu ly nincsen az a  ház, vagy csirád , 
ho. annak turta lnm t haszonra ne tordiianák, városon. I < lri. r  s. 
ián. gazdag vagy B/egeny c s a l in á l  egyaránt. Így még n okunk 
ib tét—- erdakebun all k i k  r e m i é i ü l  s e m m i t  n e m  t i k á r 
n a k  m ert benne -zám os oly Közleményeit foglalta n»k, m elyek 

mindenkii.efc nugy szolgálatot fosíuek. C ím :
E r in e l lö k i  e la f i  u A i A o l t v A n y - l e le p .  N a * y  K á r v a .elybld

*
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|  Osztálysorsjegyet |
q  ■ s w H N a i ^ m a B f f i i  0)

m  V. lA Ví  V, S -
•H  K . 1 .5 0  3 . -  6 . -  1 2 . -  &

s Mészáros Miklós |
0  m. kir. szab. osztály sorsjegy főárudájából.

£  Bpest, ¥111. Józseí-körut 2224. *
Megrendelés és a pénz megküldése # 

postautalványon.

N y ú j t s u n k  k e z e t  a s z e r e n c s é n e k !
Már nagyon sokan szerencsések lellek nálunk vásárolt sorsjegy által.

A legesélydúsabb sorsjáték a világon a mi m. kir. osztálysorsjátékunk

1 0 0 * 0 0 0  s o r s j e g y r e  50.000  p é n z n y e r e m é n y  j ut .
Legnagyobb nyeremény esetleg

1,000,000 korona,
1 ju^om 600m  .W e T ény á ÔOJ)00 ^ ) .« 30. 2 ^ 000,^ 1̂  70.000,

l  1 ^ 4 3 2 á l m  1238 á'sod, 90 á  300, 31700 á  200, 3900 á  170, 4900 á  130, 3 a  3000, 432 á  2ÖUO, /o-^a  ̂ ^  ^  & ^  ^  ^  Összesen

13.160,000 korona, azaz Tizenhárom millió 160.000 korona.
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Mikor van születésnapom? i l l
kísérelje meg- , z e f e n c < é j é f  a  S Z h / e f e s -

feljegyzett szám m al. Ezen naptárban  az év 
„ v es napjára m ás szám van feljegyezve, melyek 

tfomdulmttall m egrendelés ese tén  nálunk  ftap- 
liogy bárki kiválasz thatja  sa já t szám át Ha

1 c-ríím  p lrn n r n e  vn ln n  h s s n n ln t  tiíld iÍT lI;. *időközben e szám  elfogyott volna, hasonlót küldünk. *

Az egész vállalat állami felügyelet alatt áll.
Az I-sö osztály e re d e ti  so rs je g y e in e k  tervszerű betétjei a következők: 

egy nyalcẑ d ( ’/s) frt —.75 vagyis 1.50 korona egy negyed (Vr) » I.5D * 3 .—  »
egy fél (Va) > 3. -  ■ 6.— » egy egész (Vi) » 6.— > 12.— »

A sorsjegyeket u tá n v é tte l  vagy a p én z  b e k ü ld é se  ellenében küldjük szét.| Hivatalos 
tervezet díjtalanul. Megrendeléseket kérünk azonnal, de legkésőbb

f. év november hó 21-ig közvetlenül h o z z á n k  küldeni.^

Fiókok:
Muzeum-körut II.
Erzsébet-kürut 54.

b a n k h á z a
Tőrök A. Is Tsa.

B u d a p e s t .  Váczi-körut 4|a.
Sok és igon nagy nyereményt fizettünk ki nagyrabecsült vevőinknek és pedig rövid idő alatt őt és fél millió

koronánál többet.

S S m ÍSb  TÖRÖK A. ÉS TARSA bankháza Budapest.
Kérek részem re--------------------- I. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti sors

jegyet a hivatalos tervezettel együtt küldeni.
1 utánvéielezni kérem

Az összeget-------korona összegben ! postautalványnyal küldömj i u o i a u i a i v a i i j i i j a i  n u iu u m

mellékelem bankjegyekben (bélyegekben) \

A nemtetsző 
törlendő.

Hirdetések
felvétetnek kiadóhivatalunkban

( S z e n t - I s t v á n - t é r  1. s z á m .)
Jutányos áron*

Nyomatott Számmer Imre könyvnyomdái intézetében, Székesfejérvárott.
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